

Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 3 năm 2014

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số: 13.H.6
ĐỀN	Tổ
Ngày: 14.3.2014	
Chuyên:	

KẾ HOẠCH
chức kỷ niệm những ngày lễ lớn năm 2014 và 2015

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22 tháng 7 năm 2010 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Hướng dẫn số 03-HD/TGTW ngày 16 tháng 3 năm 2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 45-CT/TW ngày 22 tháng 7 năm 2010 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao;

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014-2015;

Thực hiện Thông báo kết luận số 721-TB/TU ngày 25 tháng 01 năm 2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch của UBND tỉnh tổ chức kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm 2014 và 2015;

Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm những ngày lễ lớn tỉnh Quảng Ngãi năm 2014 và 2015, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm 2014 và 2015 nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự lực, tự cường của dân tộc; củng cố, tăng cường niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng; tạo sự đồng thuận trong xã hội, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XI của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XVIII của tỉnh.

- Khẳng định những thành tựu đã đạt được trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, trong công cuộc đổi mới đất nước, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế của cả nước nói chung và tỉnh Quảng Ngãi nói riêng. Qua đó, khơi dậy tiềm năng, thế mạnh, phát huy nội lực, tranh thủ các nguồn lực từ bên ngoài, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, tạo đà phát triển cho các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các ngày lễ lớn cần tập trung tuyên truyền nêu bật được ý nghĩa tầm quan trọng của từng sự kiện, ngày lễ lớn, thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, nội dung kỷ niệm mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, tính truyền thống, kết hợp hài hòa với tính hiện đại, không phô trương hình thức, triệt để thực hành tiết kiệm.

- Kỷ niệm những ngày lễ lớn trên tinh thần đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, gắn với các hoạt động thực hiện chính sách an sinh xã hội, làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa. Đồng thời phát động các đợt thi đua yêu nước sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, địa phương để động viên cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân phấn đấu lập nhiều thành tích xuất sắc, thiết thực chào mừng những ngày kỷ niệm lớn của tỉnh và của đất nước.

II. MỘT SỐ QUY ĐỊNH

1. Quy định chung năm tổ chức kỷ niệm

- Các ngày lễ vào “Năm chẵn” là năm có chữ số cuối cùng là “0”; năm tròn, năm lẻ: “Năm tròn” là năm có chữ số cuối cùng là “5”; “Năm lẻ” là số năm có các chữ số cuối cùng còn lại. Đối với các ngày lễ, ngày kỷ niệm có tầm quan trọng đặc biệt như: Kỷ niệm 85 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2015), Kỷ niệm 85 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (1930 - 2015), Kỷ niệm 125 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015) cần tổ chức các hoạt động trang trọng theo chủ trương chung của Trung ương và của tỉnh.

- Đối với việc kỷ niệm ngày truyền thống của các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, các huyện, thành phố vào năm chẵn, khi tiến hành tổ chức kỷ niệm phải xây dựng kế hoạch cụ thể, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Hình thức kỷ niệm

- Các ngày lễ, kỷ niệm thuộc Năm tròn và Năm lẻ, không tổ chức lễ mít tinh, nhưng tổ chức các hình thức kỷ niệm phù hợp như: hội thảo, tọa đàm, gặp mặt truyền thống, thăm di tích lịch sử, trao tặng Huy hiệu Đảng, thăm hỏi các gia đình, đối tượng chính sách, giúp đỡ các địa phương, gia đình đặc biệt khó khăn, vùng căn cứ cách mạng, vùng sâu, vùng xa.

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị phát động các đợt thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh; tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và các Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; “Xóa đói giảm nghèo”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; “Xây dựng nông thôn mới”.

- Trùng tu, tôn tạo, quản lý và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa. Xây dựng các công trình lớn có ý nghĩa, công trình văn hóa gắn liền với các địa danh, các nhân vật lịch sử, phù hợp với các sự kiện.

3. Công tác tuyên truyền

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch, nội dung, tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Căn cứ hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong quần chúng nhân dân.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, thi viết, thi sáng tác văn học, nghệ thuật về lịch sử, truyền thống của Đảng, của dân tộc, của tỉnh nhân dịp các ngày lễ lớn; tích cực hưởng ứng các hoạt động sáng tác văn học, nghệ thuật chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước do tỉnh phát động. Quan tâm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ ở các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

- Các địa phương chú trọng xây dựng các chương trình thông tin, cổ động, các cụm panô, áp phích, khẩu hiệu, ở các khu trung tâm thành phố, huyện lỵ, nơi tập trung đông người.

III. NỘI DUNG

1. Các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2014

a) Các ngày lễ, kỷ niệm tổ chức theo quy mô cấp tỉnh:

a.1) Kỷ niệm 60 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2014)

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh.
- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội và các địa phương có liên quan.

- Hình thức tổ chức:
 - + Tổ chức các hoạt động kỷ niệm.
 - + Thời gian: 07/5/2014.
- Công tác tuyên truyền:

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các địa phương, các cơ quan Thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa Chiến

thắng Điện Biên Phủ trong cán bộ, đảng viên và nhân dân theo hướng dẫn của các cơ quan Trung ương.

- Hoạt động chào mừng:

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tổ chức Tuần phim Việt Nam (*chiếu các phim tài liệu về Chiến thắng Điện Biên Phủ*) tại thành phố Quảng Ngãi và các huyện miền núi, hải đảo.

+ Tham gia các hoạt động do Trung ương và các tỉnh, thành phố trong nước tổ chức.

a.2) Kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989 - 01/7/2014):

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội và các địa phương có liên quan.

- Hình thức tổ chức:

+ Tổ chức Lễ đón nhận Huân chương Hồ Chí Minh (*nếu có*).

+ Thời gian: 01/7/2014.

+ Địa điểm: Thành phố Quảng Ngãi.

+ Các huyện, thành phố trong tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch của UBND tỉnh ban hành.

- Công tác tuyên truyền:

+ Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn công tác tuyên truyền.

+ Các cơ quan Thông tấn báo chí của tỉnh xây dựng phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng của tỉnh Quảng Ngãi sau 25 năm tái lập.

- Hoạt động chào mừng:

+ Lập hồ sơ đề nghị Nhà nước tặng thưởng Huân chương Hồ Chí Minh cho tỉnh Quảng Ngãi.

+ Tổ chức gặp mặt các thế hệ lãnh đạo tỉnh.

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trưng bày, triển lãm những thành tựu về kinh tế, chính trị, văn hóa xã hội của tỉnh.

+ Khánh thành công trình hoặc khởi công xây mới một số công trình.

a.3) Kỷ niệm 150 năm Ngày Anh hùng dân tộc Trương Định tuẫn tiết (20/8/1864 - 20/8/2014):

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thành phố Quảng Ngãi; Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi và các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan.

- Hình thức tổ chức:

+ Tổ chức lễ kỷ niệm: Theo hình thức lễ hội truyền thống (*tổ chức cầu truyền hình trực tiếp Quảng Ngãi – Tiền Giang*).

+ Thời gian: Từ ngày 19/8, trọng điểm ngày 20/8/2014.

+ Địa điểm: Nhà thờ Anh hùng dân tộc Trương Định, xã Tịnh Khê, huyện Sơn Tịnh.

- Công tác tuyên truyền:

Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và giao Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, phản ánh đậm nét về cuộc đời, sự nghiệp của Anh hùng dân tộc Trương Định.

- Các hoạt động chào mừng:

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi tổ chức Hội trại và các hoạt động truyền thống.

b) Các ngày lễ, kỷ niệm tổ chức theo quy mô cấp huyện:

b.1) Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chánh (01/8/1914- 01/8/2014):

Giao Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện Sơn Tịnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

b.2) Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Nghiêm (1904 - 2014), Bí thư Tỉnh ủy đầu tiên của Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi.

Giao Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện Đức Phổ phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm và các hoạt động kỷ niệm.

c) Các ngày lễ, kỷ niệm tổ chức theo quy mô cấp ngành:

Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2014), 25 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2014)

Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

2. Các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2015

a) Các ngày lễ, kỷ niệm tổ chức theo quy mô cấp tỉnh:

a.1) Kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng Quảng Ngãi (24/3/1975 – 24/3/2015); 40 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2015):

- + Cơ quan chủ trì: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.
- + Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- + Cơ quan phối hợp: UBND thành phố Quảng Ngãi, các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội và các địa phương có liên quan.
- Hình thức tổ chức:
 - + Tổ chức Lễ mít tinh trọng thể cấp tỉnh (không diễu binh, diễu hành).
 - + Thời gian: Ngày 24/3/2015.
 - + Địa điểm: Thành phố Quảng Ngãi.
- Công tác tuyên truyền:
 - + Các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố trong tỉnh tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo sự hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
 - + Các cơ quan báo chí của tỉnh xây dựng phóng sự truyền hình, mở các chuyên trang, chuyên mục về sự phát triển của tỉnh nhà sau 40 năm giải phóng; tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương về ý nghĩa của đại thắng Mùa Xuân 1975, những thành tựu, phát triển của tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội sau 40 năm tỉnh nhà hoàn toàn giải phóng.

- Hoạt động chào mừng:
 - + Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng.
 - + Xây dựng bộ phim tài liệu phản ánh thành tựu 40 năm xây dựng và phát triển của tỉnh (1975 - 2015).
 - + Phát động các cuộc thi: Sáng tác ca khúc mới, thiết kế Logo biểu trưng của tỉnh.
 - + Tổ chức triển lãm, hội diễn nghệ thuật quần chúng cấp tỉnh.
 - + Dàn dựng chương trình nghệ thuật trình diễn trong buổi lễ (*có kịch bản riêng*).
 - + Tái bản sách Địa chí Quảng Ngãi và các ấn phẩm khác.
 - + Tham gia các hoạt động do Trung ương tổ chức.

a.2) Kỷ niệm 70 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2015)

- + Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh.
- + Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- + Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội và các địa phương có liên quan.
- Hình thức tổ chức:
 - + Tổ chức các hoạt động kỷ niệm.
 - + Thời gian: Từ 19/8, trọng điểm vào ngày 02/9/2015.
 - + Địa điểm: Tỉnh Quảng Ngãi.
- Công tác tuyên truyền:
 - + Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức hoạt động kỷ niệm theo sự hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
 - + Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa của cuộc Cách mạng tháng Tám và Ngày Quốc khánh 02/9;
 - + Những thành tựu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa.
- Các hoạt động chào mừng:
 - + Tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm, liên hoan văn nghệ, thể thao, xây dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn chào mừng;
 - + Tham gia các hoạt động do Trung ương tổ chức.

b) Các ngày lễ, kỷ niệm tổ chức theo quy mô cấp huyện:

b.1) Kỷ niệm 70 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2015)

Giao Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện Ba Tơ phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm và các hoạt động kỷ niệm.

b.2) Kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Ba Gia (31/5/1965 - 31/5/2015)

Giao Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện Sơn Tịnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm và tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

b.3) Kỷ niệm 50 năm Ngày chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965- 18/8/2015)

Giao Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện Bình Sơn phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm và tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

c) Các ngày lễ, kỷ niệm tổ chức theo quy mô cấp ngành:

c.1) Kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955-27/2/2015)

Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

c.2) Kỷ niệm 90 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2015)

Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

c.3) Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2015) và 10 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005 – 19/8/2015)

Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các sở, ban ngành liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập: Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn quy mô cấp tỉnh; Ban Tổ chức giúp Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

b) Làm cơ quan thường trực, có nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc các các sở, ban ngành liên quan, các cơ quan, địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao các cơ quan thực hiện của từng sự kiện lập kế hoạch, trình Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn quy mô cấp tỉnh xem xét. Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn quy mô cấp tỉnh căn cứ vào tính chất của từng ngày lễ, ngày kỷ niệm tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt hoặc báo cáo, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy.

3. Các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các nội dung hoạt động hưởng ứng các ngày lễ, ngày kỷ niệm tại ngành, địa phương đạt hiệu quả.

4. Cùng với thời điểm xây dựng dự toán theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các cơ quan, đơn vị và địa phương được giao nhiệm vụ thực hiện việc tổ chức kỷ niệm những ngày lễ lớn có trách nhiệm cân đối chung trong dự toán toàn ngành và địa phương, gửi cơ quan Tài chính cùng cấp tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định giao dự toán kinh phí để tổ chức kỷ niệm những ngày lễ lớn. Riêng đối với năm 2014, các cơ quan, đơn vị và địa phương lập dự toán kinh phí gửi cơ quan Tài chính cùng cấp tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

5. Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí để tổ chức kỷ niệm những ngày lễ lớn năm 2014 và 2015.

6. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy duy trì họp giao ban báo chí hàng tháng và hướng dẫn báo chí, cơ quan truyền thông lập kế hoạch tuyên truyền kịp thời, đúng định hướng về các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh.

7. Các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, tạo dấu ấn trong nhân dân với nhiều hình thức sáng tạo, đa dạng và hấp dẫn.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, biên soạn tài liệu tuyên truyền về các ngày lễ lớn năm 2014 và 2015, định hướng tuyên truyền cho các cơ quan báo, đài trong tỉnh.

9. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vấn đề này sinh, vướng mắc, cần bổ sung, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo, điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các ngày lễ lớn năm 2014 và 2015; yêu cầu các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Văn phòng và các Ban Đảng của Tỉnh ủy;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Trường Đại học Phạm Văn Đồng;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: C, PVP, các phòng ng/c, CBTH;
- Lưu: VT, VHXH.qn160



CHỦ TỊCH

Cao Khoa